
Como saber a sua medida?
Se tem um anel:

Ou como medir o seu dedo:

Para ver a medida do seu dedo utilize uma tira de papel. Após a medição, 
é importante verificar o resultado para garantir o comprimento em milímetros.

Consulte nesta tabela a equivalência do diâmetro ou perímetro ao tamanho do anel.

Escolha um anel que sirva 
no dedo que vai querer usar.

O diâmetro interior ajuda a ver
qual o seu tamanho.

Sobre uma régua ou fita métrica 
veja qual o diâmetro interior da 

forma mais precisa possível.

0 cm 1 2 3

diâmetro interior

1,7 mm = tam. 14

Coloque a fita à volta do dedo 
que pretende.

Marque com uma caneta o sítio 
onde a fita completa o circulo.

Coloque a fita sobre uma régua e indique
os milimetros até à marcação feita. 
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51 mm = tam. 11

TAMANHO
DO ANEL

DIÂMETRO
INTERIOR (mm)

PERÍMETRO DA 
CIRCUNFERÊNCIA(mm)
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13,05
13,37
13,69
14,01
14,32
14,64
14,96
15,28
15,6
15,92
16,23
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17,58
17,83
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TAMANHO
DO ANEL

DIÂMETRO
INTERIOR (mm)

PERÍMETRO DA 
CIRCUNFERÊNCIA(mm)
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18,14
18,46
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22,6
22,92
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